
 หน้า   ๖๗ (เล่มที่ ๑) 
เล่ม   ๑๓๓   ตอนพิเศษ   ๓๑๖   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   ธันวาคม   ๒๕๕๙ 
 

 

ประกาศกระทรวงการคลัง 
เร่ือง  การยกเว้นอากรศุลกากรสําหรับของที่มีถิ่นกําเนิดจากสาธารณรัฐสิงคโปร์ 

 
 

เพื่อปฏิบัติตามพิธีสารเพื่อรับรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐสิงคโปร์เข้าร่วมในความตกลงระหว่างรัฐบาล
แห่งราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน  ในการเร่งลดอากรภายใต้การดําเนินการล่วงหน้า
ตามกรอบความตกลงว่าด้วยความร่วมมือทางด้านเศรษฐกิจระหว่างอาเซียนและสาธารณรัฐประชาชนจีน  
(Protocol  on  the  Accession  of  the  Government  of  the  Republic  of  Singapore  to  
the  Agreement  between  the  Government  of  the  Kingdom  of  Thailand  and  the  
Government  of  the  People’s  Republic  of  China  on  Accelerated  Tariff  Elimination  
under  the  Early  Harvest  Programme  of  the  Framework  Agreement  on  Comprehensive  
Economic  Cooperation  between  ASEAN  and  China)  และข้อผูกพันในความตกลงระหว่างรัฐบาล
แห่งราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแห่งสาธารณรัฐประชาชนจีน  ในการเร่งลดอากรภายใต้การดําเนินการ
ล่วงหน้าตามกรอบความตกลงว่าด้วยความร่วมมือทางด้านเศรษฐกิจระหว่างอาเซียนและสาธารณรัฐ
ประชาชนจีน  (Agreement  between  the  Government  of  the  Kingdom  of  Thailand  and  
the  Government  of  the  People’s  Republic  of  China  on  Accelerated  Tariff  Elimination  
under  the  Early  Harvest  Programme  of  the  Framework  Agreement  on  Comprehensive  
Economic  Cooperation  between  ASEAN  and  China)  ในการให้สิทธิพิเศษทางอากรศุลกากร
แก่สาธารณรัฐสิงคโปร์  และข้อผูกพันตามพิธีสารว่าด้วยการนําพิกัดศุลกากรฮาร์โมไนซ์อาเซียนมาใช้  
อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๔  แห่งพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  (ฉบับที่  ๘)  พ.ศ.  ๒๕๕๗  
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกประกาศกระทรวงการคลัง  เร่ือง  การยกเว้นอากรศุลกากรสําหรับของที่มี
ถิ่นกําเนิดจากสาธารณรัฐสิงคโปร์  ลงวันที่  ๖  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

ข้อ ๒ ให้ยกเว้นอากรสําหรับของทุกรายการในตอนที่  ๐๗  และตอนที่  ๐๘  ในภาค  ๒  
แห่งพิกัดอัตราศุลกากรท้ายพระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  พ.ศ.  ๒๕๓๐  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย 
พระราชกําหนดพิกัดอัตราศุลกากร  (ฉบับที่  ๖)  พ.ศ.  ๒๕๕๙  ที่มีถิ่นกําเนิดจากสาธารณรัฐสิงคโปร์ 

ข้อ ๓ การยกเว้นอากรตามข้อ  ๒  ให้ผู้นําของเข้าแสดงหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินค้า  
(Form  E)  จากสาธารณรัฐสิงคโปร์  ที่ออกตามกฎว่าด้วยถิ่นกําเนิดสินค้าสําหรับเขตการค้าเสรีอาเซียน - จีน  
(Rules  of  Origin  for  the  ASEAN - China  Free  Trade  Area)  และข้อกําหนดเพิ่มเติมที่ออก



 หน้า   ๖๘ (เล่มที่ ๑) 
เล่ม   ๑๓๓   ตอนพิเศษ   ๓๑๖   ง ราชกิจจานุเบกษา ๓๐   ธันวาคม   ๒๕๕๙ 
 

 

ตามความในกฎดังกล่าว  เว้นแต่ของที่มีราคา  เอฟ  โอ  บี  ไม่เกินสองร้อยดอลลาร์สหรัฐ  ให้ผู้นําของเข้า
แสดงเอกสารรับรองจากผู้ส่งของออกว่าของดังกล่าวมีถิ่นกําเนิดในสาธารณรัฐสิงคโปร์  ในกรณีที่ผู้นําของเข้า
ไม่สามารถแสดงหนังสือรับรองถิ่นกําเนิดสินค้า  (Form  E)  ก่อนนําของออกจากอารักขาของศุลกากร  
หากผู้นําของเข้าประสงค์จะขอใช้สิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากรในการขอยกเว้นอากรหรือลดอัตราอากรศุลกากร  
ให้ผู้นําของเข้าชําระค่าภาษีอากรในอัตราปกติไปก่อนและแจ้งความจํานงว่าประสงค์จะขอคืนค่าอากร 
ในภายหลัง 

ข้อ ๔ ผู้นําของเข้าต้องปฏิบัติตามระเบียบพิธีการที่กรมศุลกากรกําหนด 
ข้อ ๕ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐  เป็นต้นไป 

 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๓๐  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๙ 
วิสุทธิ์  ศรีสุพรรณ 

รัฐมนตรีช่วยว่าการ ฯ  รักษาราชการแทน 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 


